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제1조 중 "세입 · 세출 각2,535,917,000원"을 "세입 ·  세출 각각 2,937,028,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,937,028 2,535,917 401,111 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,100 15,473 0.5

학생복지/교육격차 해소 253,877 1,179,653 40.1

기본적 교육활동 64,939 360,958 12.2

선택적 교육활동 59,813 807,978 27.5

교육활동 지원 23,369 241,556 8.2

학교 일반운영 13,794 320,464 10.9

학교 재무활동 -18,781 10,946 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 386,763 1,545,063 52.6

자체수입 학부모부담수입 13,848 1,317,770 44.8

자체수입 행정활동수입 500 6,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 68,195 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,545,0631,158,300 386,763

1.교육비특별회계이전수입 1,545,0631,158,300 386,763

1.교육비특별회계전입금수입 1,545,0631,158,300 386,763

1.학교회계전입금 1,545,0631,158,300 386,763

1.학교운영비전입금 630,501 609,693 20,808
2019 초등 학교기본운영비 : (585,805,000원 ×

 1교) - 564,991,000원 =
20,814,000

2019 유치원 학교기본운영비 : (44,696,000원 

× 1교) - 44,702,000원 =
-6,000

2.목적사업비전입금 914,562 548,607 365,955
(성립전)2019학년도 수석교사 연구활동비 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(935,000원 × 1교) - 334,000원 =
601,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,737,000원 × 1교) - 935,000원 =
802,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,940,000원 × 1교) - 1,737,000원 =
1,203,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,304,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,679,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,704,000

원 × 1교) - 5,304,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,806,000

원 × 1교) - 5,704,000원 =
3,102,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (9,206,000

원 × 1교) - 8,806,000원 =
400,000

방과후행정실무사 인건비 : (8,806,000원 × 1

교) - 9,206,000원 =
-400,000

(성립전)2019 초등돌봄전담사 인건비 : 

(16,862,000원 × 1교) - 8,652,000원 =
8,210,000

(성립전)2019 초등돌봄전담사 인건비 : 

(25,205,000원 × 1교) - 16,862,000원 =
8,343,000

2019 초등돌봄전담사 인건비 : (25,605,000원 

× 1교) - 25,205,000원 =
400,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영비 : 

(22,960,000원 × 1교) - 21,040,000원 =
1,920,000

(성립전)2019 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(47,528,000원 × 1교) - 22,294,000원 =
25,234,000

(성립전)2019. 스포츠강사 인건비 : 

(28,601,000원 × 1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)2019 학교급식기구 구입비 : 

(33,192,000원 × 1교) - 5,110,000원 =
28,082,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(교육과정) 지원

금 : (5,949,000원 × 1교) - 5,782,000원 =
167,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(교육과정) 지원

금 : (11,786,400원 × 1교) - 5,949,000원 =
5,838,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(방과후과정) 지

원금 : (4,807,000원 × 1교) - 4,668,000원 =
139,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(방과후과정) 지

원금 : (9,605,390원 × 1교) - 4,807,000원 =
4,799,000

(성립전)2019 도시지역 무료급식 지원금 : 

(394,964,000원 × 1교) - 249,876,000원 =
145,088,000

(성립전)2019 우수농축수산물부식비 지원금 : 

(5,576,000원 × 1교) - 3,528,000원 =
2,048,000

1 발행일 : 2019-10-14
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(성립전)2019 친환경농산물 지원금 : 

(47,512,000원 × 1교) - 30,061,000원 =
17,451,000

(성립전)2019 학부모 책모임 운영비 : 350,000

원 × 1교 =
350,000

(성립전)2019 교실 밖 에듀버스 지원금 : 

11,900,000원 × 1교 =
11,900,000

(성립전)2019 스쿨팜 사업 운영비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)2019 탈의실 설치 지원 사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019 소프트웨어 교육 연수 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)통합교육활동 운영비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 610,000

원 × 1교 =
610,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)2019 엄마품 온종일 돌봄교실 지원 보

조금 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)2019 학부모 자원봉사 동아리 지원 사

업비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)2019 학교여건개선사업(체험형 활동 도

서 자료 구입) : 25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)2019 초등 영어독서활동 중심 학생 동

아리 운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019 유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,954,000원 × 1교 =
1,954,000

(성립전)2019 기간제교사 성과상여금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

17,420,000원 × 1교 =
17,420,000

(성립전)2019. 6월 특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 67,000원 × 1교 =
67,000

(성립전)2019 과학실 안전장비 구축 지원비 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)초등학교 저학년대상 큰그림책 지원 : 

2,209,000원 × 1교 =
2,209,000

2.자체수입 1,323,7701,309,422 14,348

1.학부모부담수입 1,317,7701,303,922 13,848

1.수익자부담수입 1,317,7701,303,922 13,848

1.급식비 471,324 456,576 14,748

1.급식비 431,614 416,866 14,748초등급식비 : 13,248,000원×1교= 13,248,000

교직원급식비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

2.우유급식비 39,710 39,710 0

2.방과후학교활동비 685,280 683,480 1,800

2 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 685,280 683,480 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

100,000원×3명×6월=
1,800,000

3.현장체험학습비 69,806 74,426 -4,620

1.현장체험학습비 69,806 74,426 -4,6206학년 테마식현장학습비 : -4,620,000원×1회= -4,620,000

4.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.기타수익자부담수입 600 600 0

1.기타수익자부담수입 600 600 0

7.누리과정비 52,800 52,800 0

1.누리과정비 52,800 52,800 0

8.돌봄활동운영비 22,960 21,040 1,920

1.돌봄활동운영비 22,960 21,040 1,920
(성립전)돌봄교실운영비(2차) : 1,920,000원×1

교=
1,920,000

2.행정활동수입 6,000 5,500 500

1.기타행정활동수입 6,000 5,500 500

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.기타행정활동수입 1,000 500 500
행정활동수입 : 식생활관 폐식용유 처리 

500,000원×1회=
500,000

3.기타수입 68,195 68,195 0

1.전년도이월금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

세입합계 2,937,0282,535,917 401,111

3 발행일 : 2019-10-14
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1.인적자원 운용 15,473 11,373 4,100

1.기타 교직원보수 7,268 3,168 4,100

1.교직원대체인건비 2,468 768 1,700

1.행정대체인건비 468 768 -300

1.기간제직원인건비 468 768 -300
행정대체인력초과근무수당  -300,000원×1

회=
-300,000

2.기간제교원인건비 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000(성립전)성과상여금  1,000,000원×2명= 2,000,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400(성립전)연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,205 8,205 0

1.교직원연수 6,400 6,400 0

1.자율연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.교직원복지 1,805 1,805 0

1.동호회지원 1,805 1,805 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 1,405 1,405 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,179,653 925,776 253,877

1.급식 관리 562,644 497,709 64,935

1.학교급식운영 562,644 497,709 64,935

1.우유급식비 39,710 39,710 0

1.우유대금 39,710 39,710 0  

2.급식운영비 46,386 46,386 0

1.일반수용비 25,577 25,577 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 8,000 8,000 0  

1 발행일 : 2019-10-14
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5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 250 250 0  

3.급식식품비 438,316 404,069 34,247

1.급식용식재료비 438,316 404,069 34,247식품비(초)  7,374,000원×2종×1회= 14,748,000

(성립전)친환경농산물  17,451,000원×1교

=
17,451,000

(성립전)바이전주부식비  2,048,000원×1

교=
2,048,000

4.급식도우미운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0  

5.급식종사원인건비 2,940 334 2,606

1.기간제직원인건비 2,940 334 2,606
(성립전)대체인력인건비  (66,800원×9일

)-200원=
601,000

(성립전)대체인력인건비  66,800원×12일= 802,000

(성립전)대체인력인건비  

2,940,000-1,737,000 =
1,203,000

6.학교급식기구구입 33,192 5,110 28,082

1.비품구입비 33,192 5,110 28,082
(성립전)식기세척기구입  16,500,000원×1

대=
16,500,000

(성립전)에어커튼구입  297,000원×6대= 1,782,000

(성립전)국솥구입  4,900,000원×2대= 9,800,000

2.보건 관리 45,651 45,651 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,500 20,500 0

1.보건실운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생복지비 2,860 2,860 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 9,060 9,060 0

1.학생복지비 9,060 9,060 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방실천학교운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학교환경위생관리 25,151 25,151 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 5,601 5,601 0

1.일반수용비 5,601 5,601 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

3.교육격차 해소 485,537 308,366 177,171

1.급식비지원 394,964 249,876 145,088

1.도시지역 무료급식 지원 394,964 249,876 145,088

1.학생지원금 394,964 249,876 145,088
(성립전)무료급식지원금(유치원)  1,980원

×34명×60일=
4,040,000

(성립전)무료급식지원금(초등)  2,130원

×946명×70일-1,000원=
141,048,000

2.방과후학교활동비지원 42,180 21,040 21,140

1.방과후학교자유수강권지원 17,420 0 17,420

1.학생지원금 17,420 0 17,420
(성립전)방과후학교 자유수강권 2분기 지

원금  17,420,000원×1교=
17,420,000

2.돌봄교실운영비지원 22,960 21,040 1,920

1.학생지원금 22,960 21,040 1,920
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,920,000원

×1교=
1,920,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

100,000원×3명×6월=
1,800,000

3.현장체험학습비지원 27,000 27,000 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

4.누리과정비지원 21,393 10,450 10,943

1.누리과정지원 21,393 10,450 10,943

1.학생지원금 21,393 10,450 10,943(성립전)교육과정지원금  167,000원×1회= 167,000
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(성립전)교육과정지원금  5,838,000원×1

교=
5,838,000

(성립전)방과후과정지원금  139,000원×1

회=
139,000

(성립전)방과후과정지원금  4,799,000원

×1교=
4,799,000

4.학생복지 85,821 74,050 11,771

1.학생복지운영 85,821 74,050 11,771

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생교과서구입 76,211 65,050 11,161

1.기간제직원인건비 408 408 0  

2.교육운영비 75,803 64,642 11,161
교과서구입(경상운영비)  9,560,000원×1

교=
9,560,000

교과서구입(추가분)  1,600,130원×1교= 1,601,000

3.특수교육대상학생통학비 610 0 610

1.학생복지비 610 0 610
(성립전)특수교육대상자통합비  610,000원

×1회=
610,000

3.기본적 교육활동 360,958 296,019 64,939

1.교과 활동 243,174 185,115 58,059

1.교과활동지원 44,560 40,910 3,650

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.학습준비물구입 28,380 27,330 1,050

1.학습준비물 28,380 27,330 1,050
학습준비물구입(경상운영비)  1,050,000원

×1회=
1,050,000

3.기초학력지도 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600강사수당  10,000원×60시간= 600,000

4.보충과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.보결수업관리 4,500 2,500 2,000

1.운영수당 4,500 2,500 2,000보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

6.초등2학년첫걸음학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 26,000 23,300 2,700

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 9,545 10,000 -455실험실습재료구입  -455,000원×1회= -455,000

2.비품구입비 1,455 1,000 455대류실험장치구입  65,000원×7개= 455,000

2.과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학실안전모델학교운영 11,437 12,000 -563

1.일반수용비 1,912 6,440 -4,528
광전식연기감지기외 4종 설치  -4,328,000

원×1회=
-4,328,000

안전교육교직원연수  -500,000원×1회= -500,000

비상용샤워부스 배수로 설치  300,000원

×1식=
300,000

2.교육운영비 1,365 1,200 165실험안전교육및홍보  -62,880원×1회= -62,000

실험복외 2종  113,500원×2종= 227,000

3.비품구입비 8,160 4,360 3,800비상용샤워부스  3,800,000원×1대= 3,800,000

4.과학실 안전장비설치 지원 3,263 0 3,263

1.비품구입비 3,263 0 3,263(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1교= 2,700,000

폐수시약장 구입비 지원  563,000원×1대= 563,000

4.[국고]체육교과활동 36,881 16,292 20,589

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)인건비  11,360,000원×1교= 11,360,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1교= 1,977,000

5 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1교=
1,252,000

3.토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.체육시설여건개선(탈의실설치) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)라커외 9종  500,000원×10개×1

회=
5,000,000

5.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 4,600 1,800 2,800

1.교과운영 2,600 1,800 800

1.교육운영비 2,600 1,800 800
영어체험실운영소모품구입  20,000원×10

종=
200,000

칠판교체  600,000원×1회= 600,000

2.영어독서활동중심학생동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입  17,000원×85권= 1,445,000

(성립전)교구구입  60,000원×1회= 60,000

(성립전)간식비  2,500원×11명×18회= 495,000

7.특수교육교과활동 5,017 3,885 1,132

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.사회복무요원 인건비 2,855 2,855 0

1.기간제직원인건비 2,855 2,855 0  

3.특수교육지도사인건비 262 130 132

1.무기계약직원인건비 195 130 65초과근무수당  10,790원×1.5배×4시간= 65,000

2.기간제직원인건비 67 0 67(성립전)대체인력인건비  66,800원×1명= 67,000

4.통합학급교육활동운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사수당  800,000원×1회= 800,000
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2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영물품구입  10,000원×20종= 200,000

8.유치원교과활동 119,116 91,928 27,188

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0  

3.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.독서활동운영 590 590 0

1.도서구입비 590 590 0  

5.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.교원대체인건비 7,050 7,350 -300

1.기간제직원인건비 450 750 -300일용인부임  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 6,600 6,600 0  

7.보결수업관리 500 200 300

1.운영수당 500 200 300보결수당  10,000원×30시간= 300,000

8.자율활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.청소용품비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

10.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

11.방과후과정운영비 49,882 22,694 27,188

1.기간제교원인건비 45,022 20,264 24,758
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

20,333,000원×1교=
20,333,000

(성립전)성과상여금  977,000원×2명= 1,954,000

(성립전)명절휴가비  2,471,000원×1교= 2,471,000
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2.기간제교원법정부담

금
4,860 2,430 2,430

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금  2,429,160원×1교=
2,430,000

12.누리과정운영 52,800 52,800 0

1.교육운영비 52,800 52,800 0  

2.창의적 체험활동 117,784 110,904 6,880

1.자율활동 30,885 30,295 590

1.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.체육대회 4,823 4,823 0

1.교육운영비 4,773 4,773 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.학생회자치활동 5,772 5,772 0

1.교육운영비 5,772 5,772 0  

5.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.과학축전 4,340 4,500 -160

1.교육운영비 4,340 4,500 -160과학축전행사물품구입  -70,000원×1회= -70,000

과학축전운영경비  -90,000원×1회= -90,000

7.6학년스포츠리그전 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.스쿨팜사업운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜사업운영비  750,000원×1

회=
750,000

2.현장체험학습활동 68,486 73,106 -4,620

1.수학여행 26,580 31,200 -4,620

1.교육운영비 26,580 31,200 -4,620수학여행경비  -4,620,000원×1회= -4,620,000

2.현장체험학습 41,906 41,906 0
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1.교육운영비 41,906 41,906 0  

3.동아리활동 17,423 6,423 11,000

1.스카우트활동 6,423 6,423 0

1.교육운영비 6,423 6,423 0  

2.스포츠클럽운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)용품구입  6,420원×1,000명×1회

=
6,420,000

(성립전)대회출전  20,000원×20명×2회= 800,000

(성립전)리그전운영  21,000원×180명×1

회=
3,780,000

4.진로활동 990 1,080 -90

1.자기이해활동 990 1,080 -90

1.교육운영비 990 1,080 -905학년학생적성검사비  -90,000원×1회= -90,000

4.선택적 교육활동 807,978 748,165 59,813

1.방과후학교 운영 764,669 732,815 31,854

1.방과후학교운영 700,104 692,123 7,981

1.방과후학교강사비 429,480 429,480 0

1.운영수당 365,760 365,760 0  

2.교육운영비 63,720 63,720 0  

2.방과후학교교재비 243,000 243,000 0

1.교육운영비 243,000 243,000 0  

3.방과후행정실무사인건비 8,806 2,625 6,181

1.무기계약직원인건비 8,003 2,394 5,609(성립전)인건비  2,344,000원×1명= 2,344,000

(성립전)인건비  2,365,000원×1교= 2,365,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
803 231 572

(성립전)4대보험기관부담금  335,000원×1

명=
335,000

(성립전)4대보험기관부담금  237,000원×1

교=
237,000

4.도시지역방과후학교운영비 17,018 17,018 0

1.일반수용비 770 0 770복사기렌탈료  110,000원×7월= 770,000
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2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.교육운영비 8,248 9,018 -770방과후학교운영물품  -110,000원×7월= -770,000

5.특수교육대상자방과후학교활동비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후활동비  

100,000원×3명×6월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 64,565 40,692 23,873

1.돌봄교실운영 33,960 32,040 1,920

1.교육운영비 33,960 32,040 1,920
(성립전)돌봄교실운영비  1,920,000원×1

교=
1,920,000

2.돌봄전담사인건비 25,605 8,652 16,953

1.무기계약직원인건비 21,870 7,042 14,828(성립전)인건비  3,620,000원×2명= 7,240,000

(성립전)인건비  6,588,000원×1교= 6,588,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.기간제직원인건비 560 0 560(성립전)대체인력인건비  200,000원×2명= 400,000

(성립전)대체인력인건비  160,000원×1회= 160,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,375 810 1,565

(성립전)4대보험기관부담금  405,000원×2

명=
810,000

(성립전)4대보험기관부담금  755,000원×1

교=
755,000

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실적응활동  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)특별수업운영  200,000원×10회= 2,000,000

(성립전)교재교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.독서활동 42,709 14,750 27,959

1.독서활동운영 42,709 14,750 27,959

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  
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3.책읽는교실운영비 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학부모 책모임 운영 350 0 350

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)책모임 운영물품 구입  70,000원

×5회=
350,000

책모임 운영물품 구입  -150,000원×1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
책모임 동아리 다과 및 식사비  150,000원

×1회=
150,000

6.학부모 자원봉사 동아리 운영 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)자원봉사 동아리 운영물품 구입  

50,000원×4회=
200,000

자원봉사 동아리 운영물품 구입  -100,000

원×1회=
-100,000

(성립전)자원봉사 동아리 활동  50,000원

×4회=
200,000

자원봉사 동아리 활동  -200,000원×1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
자원봉사 동아리 다과구입  50,000원×6회

=
300,000

7.학교여건개선사업(체험형 활동 도서 자료 구입)25,000 0 25,000

1.도서구입비 25,000 0 25,000
(성립전)디지털체험도서관구입  

25,000,000원×1식=
25,000,000

8.초등학교 저학년대상 큰 그림책 지원(목적)2,209 0 2,209

1.도서구입비 2,209 0 2,209
(성립전)큰 그림책 도서구입  47,000원

×47권×1회=
2,209,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 241,556 218,187 23,369

1.교무업무 운영 31,388 31,953 -565

1.교무학사운영 31,388 31,953 -565

1.교육과정평가 2,405 2,675 -270

1.교육운영비 2,205 2,475 -270학년교육과정제작  -270,000원×1회= -270,000

2.일반업무추진비 200 200 0  
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2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.청소용품 4,521 4,816 -295

1.일반수용비 4,521 4,816 -295청소용품구입  -295,900원×1회= -295,000

5.환경정리 10,080 10,080 0

1.기간제직원인건비 5,280 5,280 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

6.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

7.교육과정워크샵 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 79,250 79,250 0

1.학생생활상담지도 6,920 6,920 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,930 10,930 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스 7,630 7,630 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  
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4.학교폭력예방활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200
학교폭력예방활동 강사수당  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

2.교육운영비 2,300 1,100 1,200
학교폭력예방활동  운영물품 600,000원×2

회=
1,200,000

3.학생안전교육 61,400 61,400 0

1.안전체험교육 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

2.수상안전교육 55,760 55,760 0

1.교육운영비 55,760 55,760 0  

3.연구학교 운영 23,900 12,000 11,900

1.연구학교운영 23,900 12,000 11,900

1.전문적학습공동체운영 23,900 12,000 11,900

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 20,900 9,000 11,900
(성립전)박물관활용교육(차량임차)  

350,000원×34대=
11,900,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 41,383 35,649 5,734

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 38,158 32,424 5,734

1.학교정보화지원 31,858 26,424 5,434

1.기타공공요금 5,736 5,736 0  

2.교육운영비 26,122 20,688 5,434window10 설치비  5,500원×28대= 154,000

SSD(120G) 작업비  55,000원×96대= 5,280,000

2.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,400 1,700 -300컨설팅비  -600,000원×1회= -600,000

교사연수지원  300,000원×1회= 300,000
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2.비품구입비 4,600 4,300 300교구구입  300,000원×1대= 300,000

3.소프트웨어교육연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  150,000원×2시간= 300,000

5.교육여건 개선 65,635 59,335 6,300

1.교육환경개선 65,635 59,335 6,300

1.교수매체교체 42,300 36,900 5,400

1.비품구입비 42,300 36,900 5,400컴퓨터구입  900,000원×6대= 5,400,000

2.냉난방기설치 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

3.팩스구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.기타비품구입 3,600 2,700 900

1.비품구입비 3,600 2,700 900행정실 컴퓨터 본체  900,000원×1회= 900,000

5.교내환경개선 13,435 13,435 0

1.일반수용비 13,435 13,435 0  

6.학교 일반운영 320,464 306,670 13,794

1.학교기관 운영 77,157 77,163 -6

1.부서기본운영 47,544 47,544 0

1.교무실운영 16,270 16,270 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 10,674 10,674 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,610 5,610 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.행정실운영 20,600 20,600 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0  
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2.여비 4,200 4,200 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 29,613 29,619 -6

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.시설일반관리 14,873 14,879 -6

1.일반수용비 14,123 14,129 -6시설소모품구입  -6,000원×1회= -6,000

2.비품구입비 750 750 0  

4.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

6.학생보건안전관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 238,527 224,727 13,800

1.학교시설장비유지 238,527 224,727 13,800

1.시설일반관리 61,000 47,500 13,500

1.일반수용비 56,500 47,500 9,000시설소규모수선비  13,000,000원×1회= 13,000,000

시설소모품구입비  -4,000,000원×1회= -4,000,000
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2.비품구입비 4,500 0 4,500
이동식 무대경사로(장애인 편의시설)  

4,500,000원×1회=
4,500,000

2.깨끗한학교만들기 39,589 39,489 100

1.무기계약직원인건비 35,229 35,229 0  

2.일반수용비 200 100 100청소원피복구입  50,000원×2명= 100,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

3.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.공공요금및제세공과금 50,330 50,330 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 33,298 33,298 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 4,972 4,972 0  

5.연료비 12,600 12,600 0

1.연료비 12,600 12,600 0  

6.시설관리용역 16,203 16,203 0

1.일반수용비 16,203 16,203 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.당직관리 53,705 53,505 200

1.무기계약직원인건비 45,553 45,553 0  

2.일반수용비 4,472 4,272 200경비원피복구입  100,000원×2명= 200,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

3.학교운영 협력 4,780 4,780 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 3,580 3,580 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교통안전도우미회 운영 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 10,946 29,727 -18,781

1.예비비 10,946 29,727 -18,781

1.예비비 10,946 29,727 -18,781

1.예비비 10,946 29,727 -18,781

1.예비비 10,946 29,727 -18,781예비비  -18,781,000원×1회= -18,781,000

세출합계 2,937,0282,535,917 401,111
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